
 

N. 107 del  Reg. 

 

Data 19.09.2023 

OGGETTO: Presa atto della delibera n. 6 del 07/08/2023 Comitato dei Sindaci 

del Distretto Socio Sanitario n. 30 Comune Capofila Patti “Progettazione Piano 

di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà annualità 2021”. 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno diciannove del mese di Settembre alle ore 16:50 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore  X 

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                                  Totale 4 1 

 

 

Risultano assenti i signori: 

_______________________________________________________________________________ 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 X  - COPIA 

 



 
Proposta Area Amministrativa 

n. 107 del 19/09/2023 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Visti i decreti: 

• Del 21 ottobre 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con Il Ministero 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale “Individuazione dei Paesi nei quali non è 

possibile acquisire la certificazione sulle dichiarazioni ISEE ai fini del Reddito di Cittadinanza”, 

pubblicato in G.U. il 5 dicembre 2019, Serie generale n. 285. 

• Del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 22 ottobre 2019, n. 149 “Definizione, forme, 

caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”, pubblicato in G.U. l’8 

gennaio 2020, Serie generale n 5.  

• Direttoriale Interministeriale 31 dicembre 2019, n. 497 di approvazione del modello tipo della 

dichiarazione sostitutiva unica (DSU), nonché le relative istruzioni per la compilazione Decreto del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n. 108 “Sistema Informativo del 

Reddito di cittadinanza”, pubblicato in G.U. il 4 novembre 2019, serie generale n° 258.  

• Del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 27 luglio 2019, n. 84 “Approvazione Linee 

Guida per la definizione dei Patti per l’Inclusione Sociale nell’ambito del Reddito di cittadinanza”  

• Direttoriale della Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 523 del 6 novembre 2018, “Care leavers”, aggiornato 

con Decreto Direttoriale n. 191 del 7 giugno 2019. Decreto Ministeriale del 2 settembre 2019 istitutivo 

del Sistema informativo del Reddito di cittadinanza 27 (GU Serie Generale n. 258 del 04-11-2019).  

• Interministeriale del 21 ottobre 2019 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto 

con il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, di individuazione dei Paesi nei 

quali non è possibile acquisire la certificazione sulle dichiarazioni ISEE ai fini del Reddito di 

cittadinanza.  

• Interministeriale del 2 marzo 2020 – Tempistiche per la fruizione del beneficio economico 

spettante ai nuclei beneficiari del Reddito di cittadinanza.  

• Ministeriale del 21 dicembre 2021 – Rettifica del decreto 22 ottobre 2019 circa definizione, forme, 

caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC).  

• Le “Linee guida per la compilazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto 

alla povertà (2021-2023) approvate il 28 luglio 2021 (Allegato A). 

• Il Decreto m.ps.41 Reg uff. U00066171 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali che 

definisce il riparto e il trasferimento delle somme ai Distretti Socio-Sanitari relativi alla “quota servizi 

del Fondo Povertà- Annualità 2021 per il Distretto n.30 è così suddiviso: 

- Annualità 2021 € 595.469,04; 

• DDG n. 1767 del 27 giugno 2023 che ha approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) relativo 

alla Quota Servizio Fondo Povertà 2021 e, contestualmente, sono state dettagliate le modalità di 

programmazione.  

Dato atto che è necessario procedere all’avvio della programmazione delle risorse assegnate con il 

Decreto di cui sopra; 

Ritenuto di dover prendere atto del contenuto della deliberazione n. 6 del 07/08/2023 del Comitato dei 

Sindaci del Distretto Socio Sanitario N.30 e della relativa documentazione allegata al relativo atto di 

programmazione 

 

Visti: 



• la L.328/2000 

• l’O.A.EE.LL vigente 

• Lo statuto Comunale  

Si Propone 

 

• Di prendere atto della delibera n. 6 del 07/08/2023 che si allega in parte integrale e sostanziale 

avente per oggetto “Progettazione Piano di Attuazione Locale (PAL) Fondo Povertà annualità 

2021” del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario n. 30 Comune Capofila Patti  

• Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Piano per il compimento di tutti gli atti 

consequenziali. 

• Di rendere la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA    PROPONENTE Assessore  

F.to  Anna Maria Lenzo          F.to     Lo Grande Lucia 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

E S P R I M E  

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE            FAVOREVOLE 

Lì 19/09/2023          Il Responsabile del Servizio 

                 Santina Marzullo 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 

Lì _______________               Il Responsabile del Servizio 

                  Dott. Carlo Cantali  

 

 

 

 

 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta sopra citata. 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 

RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge. 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 

presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 

regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio             F.to  Giuseppe Calabrese 

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 22.09.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 007.10.2023 con il nr. cron. 576 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 19.09.2023    Il Segretario Comunale 

                                      F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio          

   

 

 

 

 

 

 
           

 

 


